
 

 

 

 

 

 

 

 DELIBERA N.___ DEL 23/04/2020  

OGGETTO: Annullamento della Deliberazione 2 aprile 2020, n. 13, recante “Affidamento urgente 

e indifferibile di servizio in materia contabile, fiscale e consulenza del lavoro”.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nella riunione del 23 aprile 2020  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e smi;  

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e smi;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e smi;  

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, e smi;  

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;  

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e smi;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi;  

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi;  

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

 

Portatile
Macchina da scrivere
22



 

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e smi;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729;  

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza;  

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 7214 

del 04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente e istituito il Consiglio di Amministrazione 

(C.d.A.) dell’ERSU a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002;  

VISTA la Deliberazione commissariale 15 maggio 2019, n. 30, con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Viavattene l'incarico di Direttore facente funzioni (F.F.) dell’ERSU di Enna;  

VISTA la Deliberazione commissariale 6 novembre 2019, n. 46, con la quale è stato adottato il 

Regolamento di organizzazione dell’ERSU di Enna;  

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e 

adottato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 11, con cui è stato ratificato il 

Decreto del Presidente dell’ERSU di Enna 19 marzo 2020, n. 4, recante “Prevenzione e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nell’ambito dell’ERSU di Enna – Misure 

straordinarie in materia di lavoro agile ex art. 87 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18”;  

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 13 recante “Affidamento urgente e 

indifferibile di servizio in materia contabile, fiscale e consulenza del lavoro”;  

VISTE le note trasmesse a mezzo PEC in data 10/04/2020 e assunte al prot. n. 836 del 10/04/2020, 

al prot. n. 842 del 14/04/2020 e al prot. n. 843 del 14/04/2020 dai Sigg. Consiglieri del C.d.A. con 

le quali è stato chiesto al Sig. Presidente di revocare la predetta Deliberazione 2 aprile 2020, n. 13; 

VISTE le ulteriori note trasmesse a mezzo PEC in data 15/04/2020 e assunte in pari data al prot. n. 

854, al prot. n. 857 e al prot. n. 858 con le quali i medesimi Consiglieri hanno riformulato la 

richiesta nel senso dell’annullamento della suddetta Deliberazione n. 13/2020;  

CONSIDERATO che la deliberazione n. 13/2020 prima citata risulta contraddittoria e non 

sufficientemente motivata in alcune parti determinanti ai fini della piena legittimità della stessa, in 

specie si precisa: 

a) Nelle premesse in cui viene fatto riferimento al MEPA.  

Non è sufficientemente motivato il ricorso a tale istituto in quanto l’Ente aveva già acquisito 

un elenco di professionisti direttamente dall’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti  

 

 



 

 

 

Contabili di Enna. Si ritiene inoltre ingiustificato il ricorso a tale istituto nei termini in cui 

questo è stato proposto;  

 

b) Nella parte in cui viene fatto riferimento all’esame dei curricula dei candidati indicati 

dall’Ordine dei Commercialisti. 

Non viene data sufficiente evidenza di tale esame.  

RITENUTO pertanto di dovere rimuovere il provvedimento n. 13/2020 adottato da questo 

Consiglio nella seduta del 2 aprile 2020, per difetto di motivazioni, mediante annullamento 

d’ufficio ex art. 21 nonies della legge 241/1990 e s.m.i.; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse,  

 

DELIBERA 

 

Articolo unico. È annullata la Deliberazione 2 aprile 2020, n. 13, recante “Affidamento urgente e 

indifferibile di servizio in materia contabile, fiscale e consulenza del lavoro”.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, 

e sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”.  

 

                                                                                                                            Il Presidente  

                                                                                                                   Dott. Livio Davide Cardaci  

 

   Il Direttore F.F.  

Antonio Viavattene 

 

Portatile
Macchina da scrivere
FIRMATO

Portatile
Macchina da scrivere
Si prende atto e si provvede all'esecuzione


		2020-04-27T11:09:16+0000
	ANTONIO VIAVATTENE




